
COPIA
 

C I T T A'  D I  R E N D E
 (PROVINCIA DI COSENZA)

SERVIZIO 3 - UFFICIO DI PIANO - A.T.S. N°2

Repertorio delle determinazioni   
N° 2527 del 30/12/2025

Del REGISTRO GENERALE

 DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Reg. del Settore N. 177 DEL 22/12/2025

OGGETTO: Indizione procedura di affidamento diretto, previa indagine di mercato, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, per l’affidamento del servizio di gestione del Centro per la Famiglia 
dell’Ambito Territoriale Sociale n. 2 Rende, a valere sul Fondo Regionale per le politiche sociali (FPRS) 
economie 2024 –  – Approvazione avviso pubblico esplorativo
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to (Dott.ssa Annalisa Frangella)

IL DIRIGENTE
f.to (Geom. Zinno Mariano)

                                 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 
s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa)



IL DIRIGENTE

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO DI PIANO

VISTO 

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
- il D.lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all.4/2);
- il D.lgs. n. 165/2001;
- il D.lgs. n.150/2009 e s.m.i.;
- lo statuto comunale;
-  il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale dei contratti;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RICHIAMATA la Deliberazione della Commissione Straordinaria (assunta con i poteri del Sindaco) n. 

203 del 13/11/2024, di nomina di Responsabile dell’Ufficio di Piano dell’Ambito di Rende del Geom. 

Mariano Zinno;

VISTE:

- la Deliberazione della Commissione Straordinaria n. 3 del 09-01-2025, adottata con i poteri del 

Consiglio Comunale, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 

periodo 2025/2027 (art. 170 comma 1, del D.lgs. 267/2000);

- la Deliberazione della Commissione Straordinaria n. 4 del 09-01-2025, adottata con i poteri del 
Consiglio Comunale, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027 (art. 
151, D.lgs. 267/2000 e art. 10, D.lgs. 118/2011); 
- la Deliberazione della Commissione Straordinaria (adottata con i poteri della Giunta Comunale) n. 18 
del 28.01.2025 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025/2027 ai sensi dell’art.169, 
del D.lgs. n.267/2000;
- la Deliberazione della Commissione Straordinaria (adottata con i poteri della Giunta Comunale) n. 56 
del 27.03.2025 di “Approvazione Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2025/2027 in 
forma ordinaria, ai sensi dell’art.6 D.L. 9 giugno 2021, n.80, convertito dalla L. 6 agosto 2021, n.113, del 
D.P.R. 24 giugno 2022, n.81 e del D.M. 30 Giugno 2022, n.132;
VISTI:

- l’art. 19, comma 1, del Decreto Legge 4 luglio 2006, n. 223, convertito con modificazioni dalla Legge 

4 luglio 2006, n. 248, con il quale è stato istituito presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri il 

Fondo per le Politiche della Famiglia;

- il Decreto del Ministro per la Famiglia, la Natalità e le Pari Opportunità del 01 agosto 2023, registrato 

alla Corte dei Conti il 23 agosto 2023 e pubblicato nella G.U. n. 216 del 15 settembre 2023;

PRECISATO CHE:

- con D.D.G. n. 5627 del 23/04/2024 la Regione Calabria ha approvato l’Avviso pubblico e lo schema di 

convenzione relativo al Fondo Nazionale per le Politiche della Famiglia – Annualità 2023, finalizzato 

alla valorizzazione dei Centri per la Famiglia;

- il Comune di Rende, in qualità di capofila dell’Ambito Territoriale Sociale n. 2, ha presentato regolare 

domanda di partecipazione con il formulario di progetto denominato “La cura del territorio attraverso il 

Centro per la Famiglia 3.0”, successivamente ammesso a finanziamento;

RICHIAMATI:



- la D.G.R. n. 712 dell’08/12/2023 di adozione del Piano Operativo comprensivo di Piano finanziario e 

Cronoprogramma;

- il D.D.G. n. 5627 del 23/04/2024 di approvazione dell’Avviso e dello Schema di Convenzione;

- il D.D.G. n. 11176 del 01/08/2024 di approvazione della graduatoria e impegno di spesa;

DATO ATTO che in data 06/11/2024 è stata sottoscritta la Convenzione regolante i rapporti tra la 

Regione Calabria e il Comune di Rende, capofila dell’Ambito Territoriale Sociale n. 2;

PRESO ATTO che con Determinazione Dirigenziale n. 50 del 28/07/2025 si è proceduto 

all’affidamento del servizio di gestione del Centro per la Famiglia, con scadenza al 06/12/2025;

DATO ATTO CHE:

- con nota prot. n. 38042 dell’08/07/2025 è stata inoltrata alla Regione Calabria richiesta di variazione 

progettuale;

- con nota prot. n. 41184 del 24/07/2025 il Dipartimento Salute e Welfare della Regione Calabria ha 

autorizzato la suddetta variazione, prevedendo lo svolgimento delle attività in due Centri per la Famiglia 

con modalità equivalenti;

- con Deliberazione della Giunta Comunale di Rende n. 145 del 25/07/2025 è stato approvato l’utilizzo 

temporaneo dell’immobile comunale denominato “Centro Diurno per minori Madre Teresa di Calcutta” 

quale sede del secondo Centro per la Famiglia;

ACCERTATO che la Conferenza dei Sindaci ha approvato, con verbale n. 7 del 26/08/2025 la 

destinazione della somma complessiva di € 50.000,00 per la continuazione del progetto di gestione del 

Centro per la Famiglia, approvandone il relativo Piano Finanziario;

CONSIDERATO che il progetto del Centro per la Famiglia risulta già definito nei contenuti, nelle 

modalità operative, nelle professionalità coinvolte, nei tempi di realizzazione e nel budget assegnato, 

nonché già avviato mediante precedente affidamento;

RITENUTO pertanto necessario procedere all’affidamento del servizio di gestione del Centro per la 

Famiglia mediante procedura di affidamento diretto, previa indagine di mercato, ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, al fine di garantire continuità alle attività progettuali;

RITENUTO di approvare lo schema di Avviso pubblico esplorativo finalizzato all’acquisizione di 

manifestazioni di interesse per l’affidamento del servizio di gestione del Centro per la Famiglia 

dell’Ambito Territoriale Sociale n. 2 Rende, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023;

DATO ATTO che la spesa complessiva di € 50.000,00 trova copertura sul Fondo Regionale per le 
politiche sociali (FRPS), cosiddette economie 2024, sulla (Missione: 12, Programma: 05, Tit: 1, 
Macroagg.: 04) - Cap 1436.1 - impegno 775 del 27/03/2025, mediante assunzione di sub-impegno
VERIFICATA la conformità del presente atto alle prescrizioni in materia di regolarità amministrativa e 
contabile ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

Di indire una procedura di affidamento diretto, previa indagine di mercato, ai sensi dell’art. 50, comma 

1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, per l’affidamento del servizio di gestione del Centro per la Famiglia 

dell’Ambito Territoriale Sociale n. 2 Rende;

Di approvare l’Avviso pubblico esplorativo, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, 

finalizzato all’acquisizione di manifestazioni di interesse per l’affidamento del servizio di gestione del 



Centro per la Famiglia dell’Ambito Territoriale Sociale n. 2 Rende, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) 

del D.Lgs. 36/2023, che sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente;

Di stabilire che le manifestazioni di interesse dovranno pervenire entro e non oltre 10 (dieci) giorni dalla 

data di pubblicazione dell’Avviso pubblico sul sito istituzionale dell’Ente, secondo le modalità nello 

stesso indicate;

Di dare atto che l’importo massimo dell’affidamento è pari a € 50.000,00;

Di dare atto che la spesa complessiva di € 50.000,00 trova copertura sul Fondo Regionale per le politiche 

sociali (FRPS) economie 2024 - (Missione: 12, Programma: 05, Tit: 1, Macroagg.: 04) - Cap 1436.1 - 

impegno 775 del 2703/2025; 

Di disporre, pertanto, il sub-impegno sulla (Missione: 12, Programma: 05, Tit: 1, Macroagg.: 04) - Cap 

1436.1 - impegno 775 del 2703/2025; 

Di dare atto che le risorse già incassate e contabilizzate, oggetto del presente provvedimento, 

confluiranno nel Fondo Pluriennale Vincolato (FPV) ai sensi del principio di competenza finanziaria 

potenziata (All. 4/2 - D.Lgs. 118/2011), e verranno reimputate nell'esercizio 2026 in cui maturerà la 

relativa obbligazione di spesa;

Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-bis 

del D.Lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento;

Di trasmettere il presente atto all’Ufficio Ragioneria per il rilascio del parere di regolarità contabile e per 

gli adempimenti conseguenti.

• Di dare atto che la presente determina:
-  va inserita nel registro generale delle determinazioni dell’Ente;
-  va trasmessa all’albo pretorio per la pubblicazione on-line;

Rende, 30/12/2025

IL DIRIGENTE
f.to(Geom. Zinno Mariano)

                  
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 
s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa)

https://affarigenerali.civilianext.it/Template/TemplateIndex


VISTO/PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del 
Regolamento Comunale sui controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n.3 del 15/01/2013 e successivamente modificato con delibera del 
Commissario Prefettizio, assunta con i poteri del Consiglio Comunale n. 22 del 
31/07/2013, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziario o sul patrimonio dell'Ente.

rilascia parere: Favorevole

Data: 30/12/2025
     IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO                                    

f.to Dott. Antonio Infantino
                                                                                            (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 

s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)


